
 1 

ЗАКОРДОННЕ ПРЕДСТАВНИЦТВО УКРАЇНСЬКОЇ ГЕЛЬСІНСЬКОЇ ГРУПИ 

ВІСНИК РЕПРЕСІЙ В УКРАЇНІ 
Редактор-упорядник Надія Світлична 

Випуск 1, рік п’ятий 
Січень 1984 року 

Нью-Йорк 

ХРОНІКА РЕПРЕСІЙ 
1-1 Наприкінці листопада – на початку грудня 1983 року в Ташкенті знову заарештували ак-

тивіста кримсько-татарського національного руху Мустафу ДЖЕМІЛЄВА (АБДУЛЬДЖЕМІЛЯ). Перед 
арештом він кілька місяців перебував під слідством, давши підписку про невиїзд. Арешт відбувся під час 
чергового допиту. М. ДЖЕМІЛЄВА звинувачують за ст. 1914 КК УзРСР, що відповідає ст. 1871 КК УРСР. 
Слідство вже закінчене і на 10 лютого 1984 року призначили суд. М. ДЖЕМІЛЄВ не може знайти адвока-
та, який би погодився взяти на себе його захист. М. ДЖЕМІЛЄВУ інкримінують написання "наклепниць-
ких" листівок своїм друзям до Нью-Йорку, а також те, що він "з провокаційною метою" намагався поховати 
в Криму свого батька, згідно з його заповітом (батько помер у м. Абінську Краснодарського краю, і Мустафі 
ДЖЕМІЛЄВУ не дозволили виконати батькового заповіту). 

 
Мустафа ДЖЕМІЛЄВ 

Це – шостий арешт Мустафи ДЖЕМІЛЄВА (нар. 13.ХІ.1943 p.). 
Раніше він уже перебував в ув’язненні в 1966-1967, 1974-1975, 1975-1976 
роках та в засланні в 1979-1982 pp. Після звільнення із заслання він жив 
спершу в Ташкенті, а потім у м. Янгіюль Ташкентської обл. Його дружи-
на Сафінар, син Хайсер (нар. 14.VIII.1981 p.), прийомний син Ельдар 
Сіммарович ЕБУБЕКІРОВ (нар. 31.V.1974 р.) мешкають за адресою: 
702806, УзССР, Ташкентская обл., г. Янгиюль, ул. Чарикова, 78А. Йо-
го брат Асан мешкає за адресою: 700020, г. Ташкент, ул. Бируни, 3, кв. 
85. Старенька мати М. ДЖЕМІЛЄВА Махпуре МУСТАФАЄВА мешкає 
в Краснодарському краї. У Мустафи ДЖЕМІЛЄВА є ще брат Анафі і сес-
три Шевкіє АСАНОВА, Васфіє ХАІРОВА, Гульзар АБДУРАМАНОВА 
і Диляра СЕІТВЕЛІЄВА. 

З останніх самвидавних документів, що стосуються Мустафи 
ДЖЕМІЛЄВА, див.: AC No. 4877. Мустафа Джемилев. Заявление Гене- 

ральному прокурору СССР о незаконном установлении за ним административного надзора с прило-
жением письма прокуратуры Ташкентской области от 1.11.82, г. Янгиюль, Ташкент, обл., 25.11.82. – 
"Материалы самиздата", вып. 12/83 (3 стор.). 

AC № 4878. Справка о составе семьи Мустафы Джемилева (без места, вероятно, ноябрь 1982). – 
"Материалы самиздата", вып. 12/83 (1 стор.). 

AC № 5036. 25 крымских татар (И. Маметов и др.). Письмо к Генеральному секретарю Организа-
ции Исламская Конференция о смерти отца бывшего п/з М. Джемилева Абдулджемиля Мустафа-Оглу 
в г. Абинске 2.6.83 и о неудавшейся попытке похоронить его в Крыму. – "Материалы самиздата", вып. 
33/83 (7 стор.). 

1-2 20 липня 1983 року заарештували баптиста ПЕТРЕНКА. Його дружина Наталя Гаврилі-
вна мешкає за адресою: м. Дніпропетровськ, сел. Мирний, вул. 40-річчя ВЛКСМ, 101. 

1-3 15 серпня 1983 року заарештували, а пізніше засудили до 2,5 року таборів загального ре-
жиму баптиста Броніслава Андрійовича ПИЛИПЧУКА (нар. 10.IV 1933 p.). Його дружина Євгенія Ан-
дріївна мешкає за адресою: 264220, Волинська обл., м. Ківерці, вул. Ломоносова, 16. 

1-4 29.VIII. 1983 року був заарештований, а пізніше засуджений до 1,5 року таборів загально-
го режиму Іван Ониськович НАЗАР (нар. 10.VII.1931 p.). Його дружина з 5-ма дітьми мешкає за адре-
сою: 322970, Дніпропетровська обл., м. Марганець, вул. Кубанська, 36. Можливо, що інший баптист – 
Данило Панасович ЧУЧУН (нар. 30.ХІІ.1923 р.) був заарештований і засуджений разом з І. НАЗАРОМ. 
Його вирок – 2,5 року таборів загального режиму. Дружина Д. ЧЕЧУНА Марія Григорівна з 6-ма діть-
ми мешкає за адресою: 322970, Дніпропетровська обл., м. Марганець, вул. Горького, 68. 

1-5 Миколу Івановича ОМЕЛЯНЧУКА (ЄХБ, нар. 3.V.1957 р.) заарештували 13.ІХ.1983 року. 
Його мати Віра Омелянівна мешкає за адресою: Волинська обл., Камінь-Каширський р-н, с. Добре. 

1-6 23.ІХ.1983 року в м. Чернівцях було заарештовано члена Ради Церков ЄХБ від 1965 року 
Володимира Йосиповича КОСТЕНЮКА (нар. 15.VIII.1929 p., див. 1980, 4-17 і раніше). Перед цим 2 сер-
пня 1983 року в нього на квартирі, а також у квартирах баптистів Віктора КОСТЕНЮКА (його брата, див. 
там само), Івана ХРЕСТИКА і Лазаря ОНЧУЛЕНКА відбулися обшуки. Вилучили магнітофонні касети, за-
писи і книги релігійного змісту. Справу В. КОСТЕНЮКА провадив слідчий Чернівецької міської проку-



 2 

ратури ДОЦЕНКО. 
Суд відбувся 27.Х.1983 року. Справу розглядав Чернівецький облсуд під головуванням заст. голови 

облсуду ІЩЕНКА. В. КОСТЕНЮКА звинувачували за ст. 1871 КК УРСР. На суд було викликано 11 свід-
ків: голови і заступники голів сільрад, воєнрук однієї школи, дільничний міліціонер та інші представники 
місцевої влади. Із близьких В. КОСТЕНЮКА в залі суду були тільки його дружина, брат Борис і донька Лю-
дмила ПАВЛОВИЧ. Вирок – З роки таборів суворого режиму. Від касаційної скарги В. КОСТЕНЮК від-
мовився. 

В 1980-82 pp. він уже відбував термін ув’язнення за релігійну діяльність. Після звільнення зазнавав 
переслідувань, його 11 разів затримували на молитовних зібраннях у різних містах Чернівецької обл., двічі 
адміністративно заарештовували на 10 і 15 діб. 

Володимир КОСТЕНЮК одружений, має двоє дорослих дітей. Його дружина Зінаїда Йосипівна меш-
кає за адресою: м. Чернівці, вул. Коперніка, 12. Адреса брата Віктора: м. Чернівці, вул. Гусятинська, 17. 

1-7 22 листопада 1983 року в Черкаській області заарештували баптиста Олександра 
МАТЮХА (нар. 1941 p.). Раніше О. МАТЮХ уже відбув 2-річне ув’язнення в таборі за релігійну діяль-
ність. 

1-8 30 листопада 1983 року в Хмельницькій області заарештовано баптиста Івана 
БАРАНЮКА (нар. 1923 р.) 

1-9 20 грудня 1983 року, за шість днів перед закінченням терміну ув’язнення, в таборі знову 
заарештували Олексія КОЗОРІЗОВА (див. 1982, 5-42 і раніше). Його перевели до слідчого ізолятора 
м. Черкаси. Тимчасом невідомо, яке йому пред’явили звинувачення. За неперевіреними відомостями, до ньо-
го застосували нову статтю карного кодексу, що передбачає ув’язнення за непідкоряння вказівкам табірної 
адміністрації та порушення режиму.  

1-10 Баптиста Євгена ПУШКОВА (див. 1983, 7/8 і раніше) було засуджено у липні 1983 року до 
4 років таборів суворого режиму. На протест прокурора вирок було скасовано як надто м'який. 22.ХІІ.1983 
року внаслідок нового розгляду справи суд виніс вирок Є. ПУШКОВУ – 5 років таборів суворого ре-
жиму і 3 роки заслання. 

1-11 Стали відомі вироки, винесені баптистам І. ДАМ'ЯНОВІ (див. 1983, 7/8) – 3 роки таборів за-
гального режиму; і М. ЧАБАНОВІ (див. 1983, 10) – 2 з половиною роки таборів загального режиму. 

10-12 14 грудня 1983 року в Тернополі відбувся суд над п'ятдесятниками Адамом Михайлови-
чем ЗАРІВНИМ (нар. 15.I.1941 p.), Семеном Яковичем ДУДЕНКОМ (нар. 1918 р.) і Тамарою Іванів-
ною ШВЕД (нар. 1958 р.). Т. ШВЕД до суду не була арештована, про двох інших підсудних невідомо. Всі 
троє – члени комітету "Право на еміграцію". За свідка привозили на суд із табору керівника цього коміте-
ту В. БАРАЦА (див. 1982, 7/8-7). 

А. ЗАРІВНОГО, який уже відбував ув’язнення в 1972-1976 pp., засудили до 3 років таборів суворого 
режиму; С. ДУДЕНКА – до 1,5 року таборів загального режиму. Тамарі ШВЕД виголосили вирок – 2 ро-
ки таборів загального режиму, однак виконання вироку щодо неї відклали на 1 рік, оскільки вона щой-
но народила дитину. 

А. ЗАРІВНИЙ – робітник, колишній православний. Його дружина Катерина Михайлівна (нар. 
20.11.1940 р.) мешкає за адресою: 283600, Тернопільська обл., м. Чортків, вул. Свердлова, 1. У 
ЗАРІВНИХ семеро (можливо, восьмеро?) дітей: Михайло (нар. 3.VI.1962 p.), Ганна (нар. 9.ХІІ.1965 p.), 
Оксана (нар. 11.III.1969 p.), Зіновій (нар. 30.VII.1971 p.), Андрій (нар. 16.V.1977 p.), Віталій (нар. 
7.ІІ.1979 р.), Руслан (нар. 17.VII.1981 p.). 

Родина С. ДУДЕНКА (у нього п'ятеро дітей) мешкає за адресою: Тернопільська обл., Збаразький р-
н, с. Вишневець, вул. Комсомольська, 25. 

Батьки Тамари ШВЕД Іван Степанович (нар. 30.V.1933 р.) і Анна Кузьмівна мешкають у м. Тер-
нополі. Крім Тамари, вони мають ще двоє дітей. 12.ХІ.1981 р. Тернопільський облвиконком відмовив їм у 
клопотанні про еміграцію з СРСР; 15.ХІ.1981 р. їх було адміністративно покарано за Богослужбу в помеш-
канні. 

1-13 Справу Валерія МАРЧЕНКА (див. 1983, 9/10 і раніше) провадив слідчий Київської УКДБ 
БАНЄВ. У листопаді 1983 року він викликав на допит у справі МАРЧЕНКА московських правозахисників: 
23.ХІ.1983 р. – Августу РОМАНОВУ (див. 1980, 11-3 і раніше), але вона відмовилася приходити на допит. 
24.ХІ.1983 р. в слідчого БАНЄВА була на допиті М. ПЕТРЕНКО-ПОД’ЯПОЛЬСЬКА, але вона відмовилася 
відповідати на запитання. Слідство в справі В. МАРЧЕНКА закінчили і на початок лютого 1984 року очі-
кують суду. 

10-14  Наприкінці 1983 року в серії обшуків у справі ув’язненого розпорядника Російського Фонду 
допомоги політв’язням Сергія ХОДОРОВИЧА (див. 1982, 1-6) один обшук відбувся в Києві. Головне питан-
ня, яким у цій справі цікавиться зараз КДБ, – хто виконує обов’язки розпорядника Фонду.  

 



 3 

НОВИНИ ПРО НЕВІЛЬНИКІВ 
1. У тюрмах і в таборах 
1-15 10 грудня 1983 року Анатолій КОРЯГІН (див. 

1983,9/10 і раніше) у Чистопольській тюрмі заявив про від-
мову брати харчі за нормами, нижчими від фізіологічної, які 
належаться в’язням, що перебувають у карцері та на суворо-
му режимі в тюрмі. А. КОРЯГІН заявив, що під час перебу-
вання в карцері його тортурували. 11 січня 1983 року він 
розпочав безтермінову голодівку, яку припинив тільки 25 
липня 1983 року за наполяганням друзів. Здоров’я 
А. КОРЯГІНА дуже підірване. 

 
 
 
 
 

Анатоль КОРЯГІН 
 

 
1-16 У день політв’язня СРСР 30 жовтня 1983 року в Чистопольській тюрмі голодувало 13 чол.: 

Г. АЛТУНЯН, В. КАЛИНИЧЕНКО (якого перевели до тюрми з табору особливого режиму), А. КОРЯГІН, 
М. НІКЛУС, В. ПОРЕШ, А. ЩАРАНСЬКИЙ та ін. Після цієї голодівки Г. АЛТУНЯНА, А. КОРЯГІНА та 
ряд інших в’язнів перевели на 2 місяці на суворий режим. На цей термін А. КОРЯГІН оголосив голодівку. 

1-17 У пермському таборі ВС-389/35 у день політв’язня СРСР ЗО жовтня 1983 року брали участь у 
голодівці: М. АРУТЮНЯН, ЄРМОЛАЄВ (?), І. КОВАЛЬОВ, А. МАРЧЕНКО, В. СЕНДЕРОВ, С. ХМАРА і 
ще один в’язень. 

1-18 Політв’язень Євген АНЦУПОВ (див. 1982, 4-17 і раніше) в Мордовському таборі ЖХ-385/3-5 
від 22 червня 1983 року перебуває в ПКТ, куди його посадили на 6 місяців за "систематичне невиконання 
плану". В останні місяці 1983 року його часто саджали додатково в ШІЗО. 

Від травня 1982 року йому не дають побачень з родиною, від 20 червня 1983 року родина не мала від 
нього листів. Є. АНЦУПОВ нарікає на дуже сильний біль у серці – щоденні приступи (припускають – ангіо-
невротична стенокардія). Численні звернення його родини з проханням обстежити стан його здоров’я, ви-
значити діагноз та лікувати, практично лишилися без відповіді. На знак протесту проти арешту Є. 
АНЦУПОВА його мати Анна Романівна і брат Сергій 10.XII.1983 року подали клопотання про вихід з гро-
мадянства СРСР. Дружина Олена Леонівна СЕМЯННІКОВА подала таке клопотання 24.IV.1981 року, в день 
арешту чоловіка, їй відмовили. Повторного клопотання в неї не приймають. 1 квітня 1982 року її звільнили з 
роботи "за скороченням штатів", відтоді вона не має роботи. 

1-19 Як повідомляють литовські самвидавні джерела, у Віктораса ПЯТКУСА, який оголосив себе в 
таборі членом Української Гельсінської групи (див. 1983, 12-1), підозрюють рак щоки. Приблизно рік тому 
йому робили операцію з приводу болючої пухлини на щоці, яка довго розросталася, доки він домігся опера-
ції в табірній лікарні. Під час операції забракло новокаїну, але лікар його "втішав", що оперування ракових 
пухлин без наркозу сприяє швидшому загоюванню. При цьому він підкреслив, що насамперед він радянська 
людина, а вже потім медик. Рана справді загоїлася досить швидко, але через півтора року В. ПЯТКУС почав 
скаржитися на нестерпний біль голови і щоки. Фахового обстеження йому не робили. 

1-20 У грудні 1983 – січні 1984 року закінчилися терміни ув’язнення в таких політв’язнів з України: 
24.ХII.1983 року – в Йосипа ТЕРЕЛІ (див. 1983, 9/10 і раніше); 29.ХІІ.1983 року – в Павла ЧАБАНА 

(див. 1983, і раніше); 7.І. 1984 року – у Михайла ДЕШКА; 11.1.1984 року – в учасників київської справи лис-
тівок Лариси ЛОХВИЦЬКОЇ, Леоніда МИЛЯВСЬКОГО, Сергія НАБОКИ та Інни ЧЕРНЯВСЬКОЇ (див. 
1981, 10-17 і раніше); 11.1. також у Василя ШЕШЕНКА; 13.1.1984 року – у Володимира ГАНДЗЮКА (див. 
1982, 1-4 і раніше). 

2. На засланні 
1-21 Юрій ШУХЕВИЧ (див. 1983, 11 і раніше) повернувся після операції знову до інвалідного бу-

динку "Лесная дача". Остання операція теж не поліпшила його зору. 

1-22 О.Я. МЕШКО (див. 1983, і раніше) мала поїхати на обстеження до Хабаровської крайової ліка-
рні, на що їй час від часу дають дозвіл. Проте такі обстеження не поліпшують її стану через брак можливості 
лікуватися. В основному вона змушена обмежуватись самолікуванням з допомогою трав, які їй присилають 
на заслання. 

1-23 На Різдвяні свята приїздила додому Олена АНТОНІВ (див. 1983, і раніше), відвідала в армії 



 4 

сина Тараса і знов повернулася в заслання до чоловіка 3. КРАСІВСЬКОГО, де вона разом з ним працює. 

ПРИВІТАЙТЕ З УРОДИНАМИ 
Повідомляємо адреси тих переслідуваних, у кого через місяць надходять дні народження. У березні на-

родилися: 

1-24 1 березня 1935 року нар. Володимир Самуїлович КИСЛИК (див. 1982, 3-11 і раніше). Він 
відбуває примусові роботи в м. Жданові Донецької обл. 19 березня 1984 року в нього має закінчитися термін 
покарання: Адреса його батька Самуїла Йосиповича і сестри: 252154, м. Київ-154, Русанівський буль-
вар, 10, кв. 122. Адреса дружини БАРРАС Євгенії із сином Максимом: Kiriat Sharet, Givat Hatakmoset, 
2, Holon, Israel. 

1-25 2 березня 1944 року нар. Микола Петрович ПОЛІЩУК (див. 1982, 3-7 і раніше). Його адре-
са в таборі: 282371, Вінницька обл., Піщанський р-н,сел. Трудове, уст. ИВ-301/59-91. Адреса дружини 
Валентини Кирилівни з 4-ма синами (1967, 1972, 1974 і 1981 pp. нар.) та 6-ма дочками (1969, 1971, 1976, 
1978, 1979 і 1980 pp. нар.): Житомирська обл., м. Новоград-Волинський, вул. Новобудов, 17. 
М. ПОЛІЩУК – інвалід, має дуже поганий зір. 

1-26 3 березня 1954 року нар. Ірина Бори-
сівна РАТУШИНСЬКА (див. 1983, і раніше). Її ад-
реса в таборі: 431200, Мордовская АССР, Теньгу-
шевский р-н, пос. Барашево, учр. ЖХ-385/3-4. Ад-
реса чоловіка ГЕРАЩЕНКА Ігоря Олеговича: 
251014, м. Київ-14, пр. Вернадського, 85, кв. 59. 
Тел. 44 33 95. 
 
 
 
 
 
 

Ірина РАТУШИНСЬКА 

  
1-27 7 березня 1939 року нар. Віктор Якович ФІЛІПИШИН (див. 1982, 6-8 і раніше). Його адреса 

в таборі: 332440, Запорізька обл., м. Бердянськ, уст. ЯЯ-310/77 "Н". Адреса дружини Євгенії Михайлів-
ни з 4-ма дочками (1959, 1966, 1970, 1971 pp. нар.) та 4ма синами (1960, 1963, 1968 і 1976 pp. нар.) 
275360, Чернівецька обл., м. Хотин, вул. Леваневського, 1. 

1-28 7 березня 1924 року нар. Василь Маркович ШЕШЕНКО (див. цей випуск, 1-20 і раніше). 
Адреса його дружини Катерини Трохимівни: 244023, м. Суми, вул. Борова, 46. 

1-29 12 березня 1938 року нар. Олександр Соломонович ПАРИЦЬКИЙ (див. 1983, і раніше). Йо-
го адреса в таборі: 671111, Бурятская АССР, Кабанский р-н, пос. Выдрино, учр. ОВ-94/4-2. Адреса дру-
жини Поліни Ісааківни з дочками Дориною (нар. 11.IV.1966 р.) та Анною (нар. 22.VII.1971 p.): 310091, 
м. Харків-91, вул. Тонкопія, 19, корп. 2, кв. 48. 

1-30 14 березня 1930 року нар. Георгій Дмитрович ЖОВТОНОЖКО. Його адреса в криміналь-
ному таборі не відома. Адреса дружини Віри Микитівни з двома дочками (1976 і 1978 pp. нар.): м. Ми-
колаїв, вул. Побережна, 29, кв. 2. 

1-31 17 березня 1942 року нар. Микола Павлович ПАШКО (див. 1983, 1/2 і раніше). Його адреса 
в таборі: 332440, Запорізька обл., м. Бердянськ, уст. ЯЯ-310/777"Б". Адреса дружини Валентини Петрів-
ни з 4-ма доньками (1969, 1970, 1972 і 1977 pp. нар.) та 3-ма синами (1968, 1974 і 1980 pp. нар.): 332306, 
Запорізька обл., м. Мелітополь, вул. Листоношенка, 70. 

1-32 21 березня 1949 року нар. Володимир Васильович МАРМУС (див. 1983, 3/4 і раніше). Його 
адреса з братами Петром та Миколою: Тернопільська обл., м. Чортків. 

1-33 23 березня 1938 року нар. Микола Ониськович ПРОКОПЧУК (див. 1983, 3/4 і раніше). Йо-
го адреса в таборі: 281428, Хмельницька обл., с. Райківці, уст. МХ-324/78-12-123. Адреса дружини Галини 
Григорівни з трьома дочками (1970, 1973 і 1976 pp. нар.) та двома синами (1967 і 1968 pp. нар.): 263020, Во-
линська обл., м. Луцьк, вул. Декабристів, 50, кв. 2. 

 



 5 

1-34 28 березня 1934 року нар. Юрій Ро-
манович ШУХЕВИЧ-БЕРЕЗІНСЬКИЙ (див. цей 
вип., 1-21). Його адреса в засланні: 636147, Томская 
обл., Шегарский р-н, п/о Оськино, интернат "Ле-
сная дача". Адреса дружини ТРОЦЕНКО Валенти-
ни Миколаївни з сином Романом (1970 р. нар.) і доч-
кою Іриною (1971 р. нар.): 400026, г. Волгоград-26, 
ул. Фадеева, 6, кв. 30. Адреса матері 
БЕРЕЗІНСЬКОЇ Наталії Романівни: 290005, 
м. Львів-5, вул. Марченко, 1, кв. 101. 
 
 
 

 
Юрій ШУХЕВИЧ з матір’ю на засланню,  

{кінець 1983 року) 
 

  

1-35 30 березня 1928 року нар. Василь Петрович ФЕ ДОРЕНКО (див. 1983,3/41 раніше). Його 
адреса в таборі: 618263, Пермская обл., Чусовской р-н, пос. Кучино, учр. ВС-389/36-1. Адреса сестри 
Емілії: Emilie BOUCHER, Coffe House, Talstr., 34, 7332, Eisiingen/Fils, BRD. 

1-36 31 березня 1932 року нар. Федір Кузьмич ЧОВГАН (див. 1983, 3/4). Його адреса в таборі: 
342228, Донецька обл., Тельманівський р-н, сел. Мирний, уст. ЮЕ-312/1 -3-33. Адреса дружини Анни 
Іванівни з 5-ма дочками (1953, 1955, 1958, 1963 і 1966 pp. нар.) та сином (1961 р. нар.): 313520, Харківсь-
ка обл., Лозівський р-н, сел. Панютине, вул. Миру, 30. 

Бажано привітати їх та їхні родини листами, листівками чи телеграмами. 

АРХІВ САМВИДАВУ 
У цьому розділі подаємо бібліографію самвидавних творів, які ЗП УГГ одержало друком чи в оригіна-

лах у січні 1984 року. Всі вказані тут матеріали є в архіві Закордонного Представництва Української Гель-
сінської групи Бажаючі набути копії цих документів мають звернутися до редактора "ВІСНИКА РЕПРЕСІЙ 
В УКРАЇНІ" 

1-37 Микола Руденко. "Схід сонця", [Коли у небі вдарить грім], [Ну, навіщо стільки заліза] – 
вірші – ж. "Наше життя", № 1, Січень 1984, стор. 8, 9. Про М. РУДЕНКА див. 1983, 9/10 і раніше). 

1-38 Ігор Калинець. Із "Підсумовуючи мовчання". – ж. "Нові дні", № 407, Січень 1984, стор. 14 
(Про І. КАЛИНЦЯ див. 1981, 11 і раніше). 

1-39 AC № 5123. Сергей Асанов, крым. татарин, быв. аппаратчик на Ферганском з-де химво-
локна, п/з. "Надзорная жалоба" пред. КГБ СССР на приговор Киргилийского райнарсуда г. Ферганы 
от 3.10.80, учр. УЯ-64/21, г. Бекабад, УзССР (примерно окт. 1982) – "Материапы самиздата" Радио 
"Свобода", вып. № 1/84, 9 января 1984 р (19 стор). 

1-40 AC № 5124. Административная комиссия при Радянском райисполкоме г. Львова. 7 по-
становлений о наложении штрафов на греко-католического священника Григория Будзинского за 
проведение религиозных обрядов, г. Львов, 24.9.81-5.5.83. – "Материалы самиздата" Радио "Свобода", 
вып. № Т/84, 9 января 1984 г. (29 стор.). (Про Г. БУДЗИНСЬКОГО див. 1983, і раніше). 

1-41 AC № 5126. Анонимный составитель. Запись процесса Сергея Григорьянца, составителя 
и редактора самиздатского журнала "Бюллетень "В", в Калужском облсуде 24-26.10.83 (без места, 
вскоре после 6.10.83) – "Материапы самиздата" Радио "Свобода", вып. № 1/84, 9 января, 1984 г (18 стор). 

1-42 AC № 5128. Аннотация ИБ СМОТ No 22, октябрь-ноябрь 1981 (без места; вероятно, нача-
ло 1982) – "Материапы самиздата" Радио "Свобода", вып. № 2/84, 20 января 1984 г. (8 стор.). 

1-43 AC № 5130. Методический совет ВЭИ им. В.И.Ленина. "Анкета социологических иссле-
дований" по религии и атеизму (Москва, м.б. июнь 1982). – "Материапы самиздата" Радио "Свобода", 
вып. № 2/84, 20 января 1984 г. (3 стор ). 

1-44 AC № 5132. "Приговор" Ханты-Мансийского окружного суда Александру Шатравке и 
Владимиру Мищенко, пос. Ваньеган, Тюменская обл., 26.4.83. – "Материалы самиздата" Радио "Свобо-
да", вып. 2/84, 20 января 1984 г (8 стор.). Про О. ШАТРАВКУ і В. МІЩЕНКА див. 1983, і раніше. 



 6 

1-45 AC № 5142. Анатолий Корягин, п/з. Сообщение о его голодовке 11.1 – 25.7.83 и условиях 
содержания п/з Чистопольской тюрьмы. (Чистопольская тюрьма, не ранее 30.10.83). – "Материалы сами-
здата" Радио "Свобода", вып. № 3/84, 30 января 1984 г. (1 стор.). Про А. КОРЯГІНА див. 1983, і раніше. 

1-46 AC № 5145. Сообщение о п/з Морд. лаг. № 3-5 Е. Анцупове и его родственниках (без места, 
вскоре после 10.12.83). – "Материалы самиздата" Радио "Свобода", вып. № 3/84, 30 января 1984 г. (1 
стор.). Про Є. АНЦУПОВА див. 1983, і раніше. 

1-47 AC № 5147. Сообщение о состоянии здоровья п/з В. Пяткуса (без места, конец 1983). – "Ма-
териалы самиздата" Радио "Свобода", вып. № 3/84, 30 января 1984 г. (1 стор). Про В. ПЯТКУСА див 1983, 
і раніше. 

ПОКАЖЧИК ІМЕН 

А 
АБДУЛДЖЕМІЛЬ Мустафа-Оглу 1-1  
АБДУРАМАНОВА Гульзар 1-1  
АЛТУНЯН Г. 1-16  
АНТОНІВ Олена 1-23  
АНЦУПОВА Анна Романівна 1-18  
АНЦУПОВ Євген 1-18, 1-46  
АНЦУПОВ Сергій 1-18  
АРУТЮНЯН М. 1-17  
АСАНОВА Шевкіє 1-1  
АСАНОВ Сергій 1-39 

Б 
БАНЄВ, слід УКДБ (м Київ) 1-13  
БАРАНЮК Іван 1-8  
БАРРАС Євгенія 1-24  
БАРАЦ В. 1-12 
БЕРЕЗІНСЬКА Наталія Романівна 1-34  
БОХЕР Емілія 1-35  
БУДЗИНСЬКИЙ Григорій 1-40 

Г 
ГАНДЗЮК Володимир 1-20  
ГЕРАЩЕНКО Ігор Олегович 1-26  
ГРИГОРЬЯНЦ Сергій 1-41 

Д 
ДАМ’ЯН І. 1-11 
ДЕШКО Михайло 1-20 
ДЖЕМІЛЄВ Анафі 1-1 
ДЖЕМІЛЄВ Мустафа (АБДУЛДЖЕМІЛЬ) 1-1 
ДЖЕМІЛЄВ Хайсер 1-1 
ДЖЕМІЛЄВА Сафінар 1-1 
ДОЦЕНКО, слід прок-ри (м Чернівці) 1-6 
ДУДЕНКО Семен Якович 1-12 

Е  
ЕБУБЕКІРОВ Ельдар Сіммарович 1-1 

Є 
ЄРМОЛАЄВ (?) 1-17 

Ж 
ЖОВТОНОЖКО Віра Микитівна 1-30  
ЖОВТОНОЖКО Георгій Дмитрович 1-30 

З 
ЗАРІВНА Ганна 1-12  
ЗАРІВНА Катерина Михайлівна 1-12  
ЗАРІВНА Оксана 1-12  
ЗАРІВНИЙ Адам Михайлович 1-12  
ЗАРІВНИЙ Андрій 1-12  
ЗАРІВНИЙ Віталій 1-12  
ЗАРІВНИЙ ЗІНОВІЙ 1-12  
ЗАРІВНИЙ Михайло 1-12  



 7 

ЗАРІВНИЙ Руслан 1-12 

І 
ІЩЕНКО, суддя (м Чернівці) 1-6 

К 
КАЛИНЕЦЬ Ігор 1-38 
КАЛИНИЧЕНКО В. 1-16 
КИСЛИК Володимир Самуїлович 1-24 
(КИСЛИК) Максим 1-24 
КИСЛИК Самуїл Йосипович 1-24 
КОВАЛЬОВ І. 1-17 
КОЗОРІЗОВ Олексій 1-9 
КОРЯГІН Анатолій 1-15, 1-16, 1-45 
КОСТЕНЮК Борис 1-6 
КОСТЕНЮК Віктор 1-6 
КОСТЕНЮК Володимир Йосипович 1-6 
КОСТЕНЮК Зінаіда Йосипівна 1-6 
КРАСІВСЬКИЙ 3. 1-23 

Л 
ЛОХВИЦЬКА Лариса 1-20 

М 
МАТЮХ Олександр 1-7 
МАРМУС Володимир Васильович 1-32 
МАРМУС Микола 1-32 
МАРМУС Петро 1-32 
МАРЧЕНКО А. 1-17 
МАРЧЕНКО Валерій 1-13 
МЕШКО О. Я. 1-22 
МИЛЯВСЬКИЙ Леонід 1-20 
МІЩЕНКО Володимир 1-44 
МУСТАФАЄВА Махпуре 1-1 

Н 
НАБОКА Сергій 1-20  
НАЗАР Іван Ониськович 1-4  
НІКЛУС М. 1-16 

О 
ОМЕЛЯНЧУК Віра Омелянівна 1-5  
ОМЕЛЯНЧУК Микола Іванович 1-5  
ОНЧУЛЄНКО Лазар 1-6 

П 
ПАВЛОВИЧ Людмила 1-6 
ПАРИЦЬКА Анна 1-29 
ПАРИЦЬКА Дорина 1-29 
ПАРИЦЬКА Поліна Ісааківна 1-29 
ПАРИЦЬКИЙ Олександр Соломонович 1-29 
ПАШКО Валентина Петрівна 1-31 
ПАШКО Микола Павлович 1-31 
ПЕТРЕНКО 1-2 
ПЕТРЕНКО Наталя Гаврилівна 1-2 
ПЕТРЕНКО-ПОД’ЯПОЛЬСЬКА М. 1-13 
ПИЛИПЧУК Броніслав Андрійович 1-3 
ПИЛИПЧУК Євгенія Андріївна 1-3 
ПОЛІЩУК Валентина Кирилівна 1-25 
ПОЛІЩУК Микола Петрович 1-25 
ПОРЕШ В. 1-16 
ПРОКОПЧУК Галина Григорівна 1-33 
ПРОКОПЧУК Микола Ониськович 1-33 
ПУШКОВ Євген 1-10 
ПЯТКУС Вікторас 1-19, 1-47 

 



 8 

Р 
РАТУШИНСЬКА Ірина Борисівна 1-26  
РОМАНОВА Августа 1-13  
РУДЕНКО Микола 1-37 

С 
СЕІТВЕЛІЄВА Диляре 1-1  
СЕМЯННІКОВА Олена Леонівна 1-18  
СЕНДЕРОВ В. 1-17 

Т 
ТЕРЕЛЯ Йосип 1-20  
ТРОЦЕНКО Валентина Миколаївна 1-34 

Ф 
ФЕДОРЕНКО Василь Петрович 1-35  
ФІЛІПИШИН Віктор Якович 1-27  
ФІЛІПИШИНА Євгенія Михайлівна 1-27 

X 
ХАІРОВА Васфіє 1-1  
ХМАРА С. 1-17  
ХОДОРОВИЧ Сергій 1-14 
ХРЕСТИК Іван 1-6 

Ч 
ЧАБАН М. 1-11 
ЧАБАН Павло 1-20 
ЧЕЧУН Данило Панасович 1-4 
ЧЕЧУН Марія Григорівна 1-4 
ЧОВГАН Анна Іванівна 1-36 
ЧОВГАН Федір Кузьмич 1-36 
ЧЕРНЯВСЬКА Інна 1-20 

Ш 
ШАТРАВКА Олександр 1-44 
ШВЕД Анна Кузьмівна 1-12 
ШВЕД Іван Степанович 1-12 
ШВЕД Тамара Іванівна 1-12 
ШЕШЕНКО Василь Макарович 1-20, 1-28 
ШЕШЕНКО Катерина Трохимівна 1-28 
ШУХЕВИЧ-Березінська Ірина 1-34 
ШУХЕВИЧ-БЕРЕЗІНСЬКИЙ Роман 1-34 
ШУХЕВИЧ-БЕРЕЗІНСЬКИЙ Юрій Романович 1-21, 1-34 

Щ 
ЩАРАНСЬКИЙ А. 1-16 


